

Số:            /BC-SYT                                      Khánh Hòa, ngày                      tháng 9 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Công tác y tế 09 tháng đầu năm và**  
**phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2020**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa

**I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG**

**1. Các bệnh dịch và bệnh truyền nhiễm**

**Bảng 1: Tình hình các dịch bệnh truyền nhiễm 9 tháng đầu năm 2020**

Tình hình bệnh gây dịch	Tháng 8.2019	Cộng dồn 9 tháng 2019	Tháng 8.2020	Ước tháng 9.2020	Cộng dồn 9 tháng 2020
- Zika	0	0	0	0	0
- Số mắc bệnh sốt xuất huyết	467	8.270	726	1.740	5.084
- Số mắc bệnh sốt xuất huyết (chết)	0	0	0	0	0
- Số mắc bệnh sốt rét	4	76	2	2	26
- Số mắc bệnh sốt rét ác tính	0	1	0	0	2
- Số mắc bệnh sốt rét (chết)	0	0	0	0	0
- Số mắc bệnh viêm gan virus	7	234	2	25	67
- Số mắc bệnh viêm gan virus A	2	9	0	0	0
- Số mắc bệnh viêm gan virus B	23	159	14	17	112
- Số mắc bệnh viêm gan virus C	2	19	2	3	14
- Viêm não Nhật Bản	0	0	0	0	0
- Viêm não vi rút	2	6	2	1	3
- Uốn ván	0	6	0	0	5
- Bệnh Tay - Chân - Miệng	403	1.358	205	310	706

- Tình hình dịch bệnh trong tháng:

+ Sốt xuất huyết: Số mắc sốt xuất huyết ước tháng 9 năm 2020 là 1.740, tăng 139,7% so với tháng 8/2020 (726 ca), không có ca tử vong và tăng 2,7 lần so với tháng 9 năm 2019 (467 ca). Cộng dồn 9 tháng đầu năm 2020 là 5.084 ca, giảm 38,5% so với cùng kỳ 9 tháng 2019 (8.270 ca), không có ca tử vong.

+ Dịch tay chân miệng: Số mắc tay chân miệng ước tháng 9 là 310 ca, tăng 51,2% với tháng 8/2020 (205 ca), không có ca tử vong. Cộng dồn 9 tháng đầu năm 2020 có 706 ca mắc, giảm 48% so với cùng kỳ (1.358 ca 9th/2019), không có ca tử vong.

+ Tình hình dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng tháng 9.2020 đang có chiều hướng tăng so với tháng 8.2020. Tuy nhiên, vẫn giảm so với cùng kỳ 9 tháng năm 2019.

- Cập nhật đến 21/9/2020 không ghi nhận 02 ca sốt phát ban nghi sởi tại các bệnh viện. Có 03 ca dương tính với sởi tính từ đầu năm đến nay.

- Viêm đường hô hấp cấp do Covid-19:

+ Toàn tỉnh có 18 trường hợp dương tính với Covid-19: 10 trường hợp đã xuất viện (01 trường hợp ở huyện Vạn Ninh đã xuất viện vào ngày 04/02/2020; Bệnh nhân số 603 đã xuất viện ngày 14/8/2020, Bệnh nhân số 960 đã xuất viện ngày 01/9/2020, Bệnh nhân số 789 và 900 đã xuất viện ngày 08/9/2020, Bệnh nhân 959 đã xuất viện ngày 15/9/2020, Bệnh nhân số 791 và Bệnh nhân số 1035 đã xuất viện ngày 17/9/2020, Bệnh nhân số 1000 và Bệnh nhân số 984 đã xuất viện ngày 18/9/2020). Hiện đang cách ly, điều trị 08 trường hợp: Tại Bệnh viện Bệnh nhiệt đới còn cách ly, điều trị 06 trường hợp dương tính: BN788, BN899, BN901, BN902, BN903 (người nhập cảnh từ nước ngoài về), BN 1046 (thuyền viên người Việt Nam nhập cảnh về nước); Tại Trung tâm Y tế huyện Cam Lâm: còn cách ly, điều trị 02 trường hợp dương tính: BN1067, BN 1068 (người Việt Nam nhập cảnh từ nước ngoài về).

+ Việc theo dõi, cách ly tính đến 11 giờ 00 ngày 21/9/2020, toàn tỉnh theo dõi, cách ly tập trung 1.093 trường hợp.

+ Tổng số trường hợp đã đến Đà Nẵng và vùng dịch khác đang thực hiện cách ly tại cơ sở y tế là 02 trường hợp đã có kết quả xét nghiệm âm tính. Về tình hình xét nghiệm: đã lấy 269 mẫu có kết quả xét nghiệm âm tính, test nhanh: 361 mẫu có kết quả âm tính.

+ Tích lũy từ ngày 10/01/2020 đến ngày 21/9/2020 đã theo dõi, cách ly tập trung: 6.094 trường hợp.

+ Kết quả xét nghiệm: tổng số mẫu xét nghiệm có kết quả tích lũy là 11.611 mẫu. Trong đó: dương tính 18 trường hợp, âm tính 11.593 mẫu.

+ Tổng số trường hợp đang theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi cư trú là 15 trường hợp.

+ Tổng số trường hợp được theo dõi sức khỏe tại nhà đã qua 14 ngày có sự giám sát của nhân viên y tế: 5.788 trường hợp.

## 2. Hoạt động tiêm chủng mở rộng

**Bảng 2: Công tác tiêm chủng mở rộng 9 tháng đầu năm 2020**

Công tác tiêm chủng mở rộng	Tháng 8.2019	Cộng dồn 9 tháng 2019	Tháng 8.2020	Ước tháng 9.2020	Cộng dồn 9 tháng 2020
- Số trẻ em <1 tuổi được tiêm đủ liều	1.603	13.038	1.759	1.603	13.599
- Dưới 18 tháng tiêm phòng sởi mũi 2	1.354	12.473	1.563	1.642	13.250
- PN có thai tiêm UV2+	1.546	13.306	1.636	1.546	13.012

Nhận xét: Trong 9 tháng đầu năm 2020 tỷ lệ trẻ em <1 tuổi tiêm đủ liều và số trẻ em 18 tháng được tiêm sởi mũi 2 đều đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra và tương đương so với cùng kỳ năm trước.

Trong năm 2020, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động như: Tập huấn cho các cán bộ phụ trách công tác tiêm chủng mở rộng tại trung tâm và các đơn vị thực hiện công tác tiêm chủng; Đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền cho người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ; Đảm bảo trong công tác bảo quản, cung ứng vắc xin; Tập huấn lại phần mềm quản lý thông tin tiêm chủng. Kiểm tra việc thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tiêm chủng. Xây dựng Kế hoạch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván – Bạch hầu giảm liều (Td) năm 2020 – 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

### **3. Công tác dân số và hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản**

#### ***a) Công tác dân số***

- Hướng dẫn các địa phương triển khai hoạt động truyền thông - giáo dục về Dân số; tăng cường truyền thông - giáo dục chuyển đổi hành vi, Thúc đẩy các hoạt động quảng bá chương trình tiếp thị xã hội, xã hội hoá các phương tiện tránh thai (PTTT) và hàng hoá SKSS thuộc Đề án 818.

- Tiếp tục đảm bảo quản lý hậu cần PTTT và hướng dẫn tuyến huyện thực hiện đúng các nội dung quy định theo Quyết định số 199/QĐ-BYT ngày 20/01/2009 của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các cơ sở y tế công và ngoài công lập thực hiện dịch vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh năm 2020 thông qua hoạt động siêu âm hình thái học thai nhi; lấy giọt máu gót chân trẻ sơ sinh theo phương thức miễn phí và xã hội hóa.

- Tiếp tục triển khai Đề án kiểm soát Dân số các vùng biển, đảo và ven biển (Đề án 52).

- Tham mưu UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch hành động giai đoạn 2020-2025 tỉnh Khánh Hòa thực hiện Chiến lược Dân số Việt nam đến năm 2030; Kế hoạch hoạt động chương trình Truyền thông Dân số trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ các địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện các hoạt động của chương trình Dân số-KHHGD.

#### ***b) Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản***

Trong 9 tháng đầu năm 2020, ước có 139.391 lượt khám phụ khoa, giảm 8,9% so với cùng kỳ 9T.2019 (153.008 lượt); Có 72.509 lượt điều trị phụ khoa, giảm 7,5% so với cùng kỳ 9T.2019 (78.416 lượt). Có 03 trường hợp tử vong mẹ chiếm tỷ số 26/100.000 trẻ đẻ sống, giảm so với cùng kỳ 2019 (32/100.000 trẻ đẻ sống). Có 17 ca mắc tai biến sản khoa (trong đó có 11 ca băng huyết, 02 sản giật, 01 vỡ tử cung, 03 nhiễm trùng sau đẻ) giảm 37% so với cùng kỳ 9T.2019 (có 27 ca TBSK: 14 ca băng huyết, 8 ca sản giật, 05 ca nhiễm trùng sau đẻ).

Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tiếp tục thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện chỉ đạo của Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em và Viện Dinh dưỡng, xây dựng kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản và Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em nguồn ngân sách Trung ương và địa phương, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch.

- Triển khai Quyết định số 7130/QĐ-BYT ngày 29/11/2018 của Bộ Y tế về việc phê duyệt tài liệu Kế hoạch hành động quốc gia tiến tới loại trừ HIV, viêm gan B và giang mai lây truyền từ mẹ sang con giai đoạn 2018 – 2030, xây dựng Kế hoạch hành động tiến tới loại trừ HIV, viêm gan B, giang mai từ mẹ sang con trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 – 2030.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh triển khai công tác chăm sóc khỏe bà mẹ, trẻ em và trẻ sơ sinh. Thẩm định các trường hợp tử vong mẹ trong tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng kế hoạch hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em.

- Hướng dẫn thực hành dinh dưỡng, kỹ thuật chế biến thức ăn và chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, bà mẹ có con dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.

- Triển khai Sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ và trẻ em; Duy trì hoạt động tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân.

- Phục hồi dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thuộc 2 huyện miền núi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, vùng cần được hỗ trợ khẩn cấp về dinh dưỡng.

- Tiếp tục triển khai Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản theo Quyết định 4128/QĐ-BYT ngày 29/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, đặc biệt chú ý trong công tác chăm sóc và quản lý thai nghén và thực hiện các thủ thuật KHHGD.

- Thực hiện đúng quy trình chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh trong và ngay sau sinh thường và mổ lấy thai theo quy định của Bộ Y tế.

- Xây dựng kế hoạch tiến tới loại trừ lây truyền HIV, viêm gan B và giang mai từ mẹ sang con tại địa phương/đơn vị.

- Giám sát hỗ trợ hoạt động Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em tại các Trung tâm Y tế và trạm y tế.

## **II. CÔNG TÁC VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM**

Trong 9 tháng năm 2020, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 04 vụ ngộ độc thực phẩm làm 11 người mắc trong đó 03 trường hợp tử vong, tăng so với cùng kỳ 9T.2019 ( xảy ra 01 vụ ngộ độc rượu ngâm hạt cây rừng khiến 3 người tử vong và 2 người khác phải điều trị tích cực tại bệnh viện).

- Vụ ngộ độc thứ 1 xảy ra vào tháng 02/2020, làm 03 người mắc trong đó có 01 trường hợp tử vong. Nguyên nhân gây ngộ độc: Nghi ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên từ ốc biển. Cơ sở nguyên nhân: bữa ăn tại nhà, địa chỉ: đảo Bích Đàm, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Vụ ngộ độc thứ 2 xảy ra vào tháng 7/2020 làm 03 người mắc trong đó có 01 trường hợp tử vong. Nguyên nhân gây ngộ độc: Nghi ngộ độc Methanol từ cồn công nghiệp. Cơ sở nguyên nhân: Nhóm du khách tự mua cồn công nghiệp 900 và pha thành dung dịch để uống gồm: nước, chanh, cồn 900 (người trực tiếp mua đã tử vong).

- Vụ ngộ độc thứ 3 xảy ra vào tháng 8/2020 làm 02 người mắc do ăn Pa-tê Minh Chay. Hiện tại cả 02 người còn đang điều trị tại bệnh viện. Nguyên nhân gây ngộ độc: Theo hồ sơ bệnh án của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa: Tại thời điểm 02 bệnh nhân từ bệnh viện Chợ Rẫy chuyển về bệnh viện Đa khoa tỉnh được chẩn đoán: Ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridium botulinum. Cơ sở nguyên nhân: Công ty TNHH Hai Thành viên Lối sống mới (Địa chỉ tại Tổ 2, thị trấn Đông Anh, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội).

- Vụ ngộ độc thứ 4 xảy ra vào tháng 9/2020 làm 03 người mắc trong đó có 01 trường hợp tử vong. Nguyên nhân gây ngộ độc: Ngộ độc thực phẩm do Độc tố Tetrodotxin (TTX) từ ốc bùn Răng cưa và ốc bùn Bống. Cơ sở nguyên nhân: Bữa ăn tại thuyền đánh cá, trên ngư trường xã đảo Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.

Các hoạt động đã triển khai:

- Tham mưu văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh: Kế hoạch số 365/KH-BCĐLNVSATTP ngày 11/02/2020 về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 957/KH-BCĐLNVSATTP ngày 23/3/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 9438/UBND-KGVX ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc chỉ đạo xử lý sản phẩm Pa-tê Minh Chay không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Văn bản chỉ đạo của Sở Y tế: Kế hoạch số 405/KH-SYT ngày 13/02/2020 về việc triển khai Dự án An toàn thực phẩm và hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2020; Kế hoạch số 532/KH-SYT ngày 21/02/2020 về việc triển khai thực hiện Chương trình vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Y tế năm 2020; Kế hoạch số 677/KH-SYT ngày 04/3 /2020 về việc triển khai công tác giám sát môi trường thực phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020; Công văn số 158/SYT-ATTP ngày 17/01/2020 về việc chấn chỉnh hoạt động của các Công ty Du lịch lữ hành, đơn vị tổ chức tham quan, du lịch; Công văn số 225/SYT-ATTP ngày 31/01/2020 về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020; Công văn số 396/SYT-ATTP ngày 13/02/2020 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phòng ngừa bệnh viêm đường hô hấp cấp do 2019 – nCov; Công văn số 774/SYT-ATTP ngày 11/3/2020 về việc tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên; Kế hoạch số 1180/KH-SYT ngày 01/4/2020 về việc Tổ chức phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020; Công văn số 1261/SYT-ATTP ngày 08/4/2020 về việc tăng cường bảo đảm ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, phòng chống dịch COVID-19; Công văn số 1604/SYT-ATTP ngày 28/4/2020 về việc triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1651/SYT-ATTP ngày 29/4/2020 về việc tăng cường công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lụt; Công văn số 1665/SYT-ATTP ngày 30/4/2020 về việc hướng dẫn bảo đảm

ATTP trong phòng chống dịch COVID-19; Công văn số 2236/SYT-ATTP ngày 08/6/2020 về việc tăng cường công tác kiểm tra ATTP tại các bếp ăn bán trú của các cơ sở giáo dục; Công văn số 2724/SYT-ATTP ngày 11/7/2020 về việc hướng dẫn triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh ĐH, giáo dục nghề nghiệp năm 2020; Công văn số 2751/SYT-ATTP ngày 14/7/2020 về việc triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP thức ăn đường phố trên địa bàn phường Vạn Thạnh, thành phố Nha Trang; Báo cáo số 2813/BC-SYT ngày 17/7/2020 về việc tổng hợp ý kiến đề xuất triển khai Thông báo số 208/TB-VPCP ngày 19/6/2020 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 3487/SYT-ATTP ngày 24/8/2020 của Sở Y tế về việc rà soát khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày 19/11/2019; Công văn số 3545/SYT-ATTP ngày 26/8/2020 của Sở Y tế về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 3611/SYT-ATTP ngày 30/8/2020 của Sở Y tế về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2020; Công văn số 3640/SYT-ATTP ngày 01/9/2020 về việc phối hợp xử lý về sản phẩm gây ngộ độc thực phẩm gửi Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3642/SYT-ATTP ngày 01/9/2020 về việc phối hợp xử lý về sản phẩm gây ngộ độc thực phẩm gửi Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố; Tờ trình gửi UBND tỉnh số 3750/TTr-SYT ngày 08/9/2020 về việc ký văn bản chỉ đạo xử lý sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Công văn số 3796/SYT-ATTP ngày 10/9/2020 về việc xử lý sản phẩm sau thu hồi gửi Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3799/SYT-ATTP ngày 10/9/2020 về việc tạm dừng lưu thông các sản phẩm sữa công thức Nutrilatt 1 (dành cho trẻ 0-6 tháng tuổi) và Nutrilatt 2 (dành cho trẻ 6-12 tháng tuổi) không đảm bảo chất lượng chỉ tiêu sắt và kẽm.

- Chỉ đạo tuyến huyện: Xây dựng kế hoạch triển khai các đợt kiểm tra Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì toàn thực phẩm, Tết Trung thu năm 2020; Chỉ đạo xử lý sản phẩm Pa-tê Minh Chay không đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn; Triển khai công tác hậu kiểm từ tuyến huyện đến tuyến xã đối với các cơ sở thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân công, phân cấp; Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm đến mọi người dân...

### III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS

**Bảng 3: Tình hình nhiễm HIV/AIDS 9 tháng năm 2020**

HIV/AIDS	Tháng 9.2019	Cộng dồn 9 tháng 2019	Tháng 8.2020	Ước tháng 9.2020	Cộng dồn 9 tháng 2020
- Số nhiễm HIV mới	12	106	24	10	114
- Số nhiễm HIV tích lũy	2.325	2.325	2.433	2.443	2.443
- Số nhiễm đã chuyển sang AIDS	1	32	4	2	32

- Số BN AIDS tích lũy	1.936	1.936	1.967	1.969	1.969
- Số BN chết do AIDS mới	5	22	1	2	24
- Số chết do AIDS tích lũy	1.209	1.209	1.243	1.245	1.245

Nhận xét: Trong 9 tháng đầu năm 2020, số người nhiễm HIV mới 114 ca, tăng 7,5% so với cùng kỳ 9T.2019 (106 ca); Số tử vong do AIDS mới giảm 03 ca so cùng kỳ (05 ca T9.2019). Trong tháng 9, số bệnh nhân chuyển sang AIDS là 02 ca giảm 50% so với tháng trước (04 ca T8.2020); Số bệnh nhân nhiễm HIV mới là 10 ca giảm 58,3% so với tháng trước (24 ca T8.2020).

Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị y tế tiếp tục triển khai khám, kê đơn tại các cơ sở khám và điều trị HIV/AIDS cho các bệnh nhân HIV/AIDS; Bệnh nhân HIV/AIDS vẫn tiếp tục được chuyển về tuyến huyện và tuyến xã/phường để quản lý, theo dõi, cấp phát thuốc ARV theo chỉ đạo của cấp trên. Tổ chức tốt công tác tư vấn, xét nghiệm HIV tại các cơ sở y tế; Tiếp tục duy trì nhóm giáo dục viên đồng đẳng trong toàn tỉnh, thực hiện các biện pháp can thiệp giảm tác hại. Tiếp tục thực hiện hướng dẫn tạm thời tiếp nhận điều trị và giảm lây nhiễm COVID-19 ở người nhiễm HIV. Đang xây dựng Kế hoạch đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa để lấy ý kiến các sở, ban, ngành.

#### IV. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH

**Bảng 4: Kết quả công tác khám chữa bệnh 9 tháng đầu năm 2020**

Chỉ tiêu	Tháng 9.2019	Cộng dồn 9 tháng 2019	Tháng 8.2020	Ước tháng 9.2020	Cộng dồn 9 tháng 2020
Số lần khám bệnh	298.919	2.762.553	257.232	260.159	2.204.916
Số BNĐT nội trú	19.925	193.658	18.477	17.379	151.296
Số người phẫu thuật	2.429	21.360	2.798	2.463	20.572

Nhận xét: Trong 9 tháng đầu năm 2020, tổng số lần khám bệnh 2.204.916 lượt, giảm 20,2% so với cùng kỳ 9 tháng 2019 (2.762.553 lượt 9T/2019); Số lượt điều trị nội trú 9 tháng 2020 là 151.296 lượt, giảm 21,9% so với cùng kỳ 9 tháng 2019 (193.658 lượt 9T/2019); Số lần phẫu thuật 9 tháng đầu năm 2020 là 20.572, giảm 3,7% so với cùng kỳ 9 tháng 2019 (21.360 lượt 9T/2019). Tình hình khám chữa bệnh có chiều hướng tăng nhẹ trong tháng 9, tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm 2020 vẫn còn thấp so với cùng kỳ 9 tháng năm 2019.

- Triển khai đầy đủ các văn bản của cấp trên và kịp thời chỉ đạo, điều hành công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai công tác KCB an toàn phòng chống dịch Covid-19.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1942/QĐ-BYT ngày 04/5/2020 của Bộ Y tế về bệnh viện dã chiến.

- Sở Y tế đã phối hợp với Sở Du lịch, Công an tỉnh khảo sát và triển khai 17 khách sạn làm cơ sở cách ly y tế phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho người

nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp, lao động tay nghề cao nhập cảnh vào Việt Nam làm việc; người nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ (trong đó có 1 khách sạn cách ly cho tổ bay), với cơ số 2030 phòng cách, cơ bản đáp ứng được cách ly chuyên gia nhập cảnh vào tỉnh Khánh Hòa.

- Điều tra, giám sát các trường hợp có tiếp xúc gần với ca bệnh xác định hoặc ca nghi ngờ trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì số điện thoại đường dây nóng: 0911662233, 0965391515, 0349323115 để hỗ trợ hướng dẫn, tư vấn phòng chống dịch cho người dân.

- Đã chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh và thị xã Ninh Hòa cử các cán bộ y tế là Y, Bác sỹ sản nhi, Hộ sinh thực hiện thăm khám, kiểm tra sức khỏe cho các phụ nữ có thai và thực hiện công tác y tế tại các khu cách ly tập trung.

- Chỉ đạo việc hỗ trợ, cách ly các chuyên gia nước ngoài và kiều bào nhập cảnh vào tỉnh Khánh Hòa.

- Chỉ đạo các đơn vị tham gia ý kiến về định mức và mức giá xét nghiệm Covid-19.

- Xây dựng kế hoạch mở rộng xét nghiệm bằng Test phát hiện kháng thể kháng vi rút SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Chỉ đạo các đơn vị tích cực rà soát, nâng cao năng lực xét nghiệm để đảm bảo có thể xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2.

- Hướng dẫn cập nhật các nội dung chi và các chế độ trong phòng, chống Covid 19.

- Đảm bảo y tế cho Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2020 và tuyển sinh năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Bổ sung danh sách khách sạn thuộc TP Nha Trang cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19, tháng 8/2020.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác chống lao quốc gia 06 tháng 2020.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phòng chống dịch 07 tháng đầu năm 2020.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3035/KH-SYT ngày 28/9/2018 về việc ứng dụng công nghệ thông tin kết nối mạng các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 814/QĐ-SYT ngày 31/8/2017 về việc triển khai, thực hiện “Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2020 và tầm nhìn 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn trên địa bàn Khánh Hòa.

- Sở Y tế phối hợp các Sở, cơ quan, ban, ngành theo dõi, kiểm tra, giám sát thi hành pháp luật trong lĩnh vực BHYT.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2151/QĐ-BYT ngày 4/6/2015 về việc phê duyệt Kế hoạch “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Tiếp tục triển khai Quy chế phối hợp giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được UBND tỉnh

ban hành kèm theo Quyết định số 3921/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy trình phối hợp cấp cứu liên viện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa kèm theo Quyết định số 264/QĐ-BYT ngày 13/3/2019.

#### **V. CÁC MẶT CÔNG TÁC KHÁC**

- Tổ chức Đại hội Đảng bộ Sở Y tế lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2019 và triển khai công tác CCHC năm 2020.
- Triển khai thực hiện Quyết định số 530/ QĐ-BYT ngày 21/02/2020 của Bộ Y tế về kế hoạch y tế biển đảo năm 2020.
- Báo cáo kết quả hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em tỉnh Khánh Hòa 6 tháng đầu năm.
- Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020.
- Báo cáo kết quả thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường.
- Báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020.
- Báo cáo nội dung cấp bách của ngành y tế để chuẩn bị cho Kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh.
- Tờ trình cho Ban Dân vận Tỉnh ủy việc đề nghị xét, tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận” cho 01 cá nhân.
- Rà soát về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục tuyển dụng viên chức ngành y tế năm 2020.
- Báo cáo tình hình sử dụng trang thiết bị tại các cơ sở khám chữa bệnh.
- Thanh, kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành nghề dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.
- Triển khai thực hiện công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, bạo lực gia đình năm 2020.
- Chuẩn bị khởi công Dự án Bệnh viện đa khoa thành phố Nha Trang.
- Chỉ đạo tăng cường quản lý, kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc và hướng dẫn sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia
- Phối hợp triển khai “Nghiên cứu thực hiện chương trình can thiệp dựa trên bằng chứng về tư vấn và hỗ trợ chuyên gửi điều trị HIV cho người tiêm chích ma túy ở Việt Nam, chia ngẫu nhiên theo cụm (SNaP)” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa do Đại học The University of North Carolina (UNC) tài trợ.
- Thông báo các xã, phường, thị trấn được công nhận đạt Tiêu chí quốc gia về y tế năm 2019, rà soát các xã, phường thẩm định lại trong năm 2020.
- Triển khai thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người 2020.
- Triển khai, thực hiện Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ về hướng dẫn Luật phòng chống tác hại của rượu bia
- Chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết năm 2020.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2020 của Sở Y tế
- Hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách năm 2021 và kế hoạch tài chính – ngân sách 03 năm 2021-2023.
- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Tiến hành rà soát tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình tuyển dụng viên chức ngành y tế năm 2020

## **VI. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Bạch hầu; Điều tra dịch tễ và xử lý dịch sốt rét tại các địa phương có ca mắc. Tăng cường công tác kiểm tra, cách ly, chẩn đoán, điều trị, xét nghiệm, và theo dõi, giám sát chặt chẽ, phòng chống dịch bệnh do Covid-19.
- Tiếp tục phối hợp tiếp nhận cách ly tập trung, điều tra dịch tễ lấy mẫu xét nghiệm cho các chuyên gia, người nước ngoài và người Việt Nam nhập cảnh về nước.
- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch viêm hô hấp cấp do Covid-19 đảm bảo hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế - xã hội.
- Tăng cường kiểm tra giám sát, giám sát hỗ trợ công tác xử lý dịch, ổ dịch SXH các địa phương đang số mắc tăng cao.
- Triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết.
- Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng mở rộng, tiêm bù, tiêm vét, triển khai đầy đủ các chiến dịch tiêm chủng bổ sung phần đầu đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.
- Duy trì vững chắc mức sinh thay thế, hạn chế tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi góp phần phát triển nhanh và bền vững.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành nhất là với các tổ chức chính trị - xã hội như: Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh ... trong công tác giám sát, vận động, tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Phối hợp Viện Pasteur Nha Trang triển khai hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn phường Vạn Thạnh, thành phố Nha Trang và cơ sở bếp ăn bán trú của các trường mầm non, trường tiểu học trên địa bàn thành phố Nha Trang.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành nghề y, dược cổ truyền tư nhân đối với các cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh.
- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm

2020 của Sở Y tế được ban hành theo Quyết định 43/QĐ-SYT ngày 30/01/2020 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở Y tế và các văn bản khác có liên quan đến công tác CCHC của tỉnh và của Sở Y tế.

- Lập dự toán năm 2021; Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong ngành thực hiện đúng các quy định hiện hành về công tác tài chính; Phối hợp BHXH tỉnh giải quyết vướng mắc trong thanh quyết toán BHYT.

- Thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành y tế năm 2020.

- Hoàn thành các hoạt động trong Kế hoạch của Dự án HPET năm 2020.

- Khởi công xây dựng Dự án Bệnh viện đa khoa thành phố Nha Trang

Trên đây là tình hình thực hiện công tác 09 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 03 tháng cuối năm 2020 của Sở Y tế./.

*(Đính kèm Phụ lục số liệu 09 tháng năm 2020)*

**Nơi nhận:**

- Như trên (VBĐT);
- Văn phòng Tỉnh ủy (VBĐT);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (VBĐT);
- Các Sở khối thi đua (VBĐT);
- Sở Khoa học và Công nghệ (VBĐT);
- Phòng PA83 (Công an tỉnh);
- Cục Thống kê (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng ban, CDN (VBĐT);
- Lưu: VT, KHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Xuân Minh**